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TEACHING HISTORY AS AN OBJECT OF PEDAGOGICAL RESEARCH 

Nafasov Arslon Komilovich  
ChDPU "Interfaculty social sciences" departmen 
senior teacher 

Abstract. This article analyzes the teaching of history, research conducted in this area, and perceptions of history 
in Uzbekistan, other independent states and countries of the world. Methodology of studying history, methods 
used to transmit knowledge about events, cultures and civilizations of the past, as well as modern approaches. 

Keywords: history, teaching methodology, pedagogical research, traditional education, innovative approach, 
competencies. 

TARIX FANINI OʻQITISH PEDAGOGIK TADQIQOTLAR OBYEKTI SIFATIDA 

Nafasov Arslon Komilovich, 
ChDPU “Fakultetlararo ijtimoiy fanlar” kafedrasi  
katta o’qituvchi 
E-mail: nafasovarslon707@gmail.com  

Annotatsiya. Ushbu maqolada tarix fanini oʻqitish, mazkur yoʻnalishda olib borilgan tadqiqotlar, O‘zbekiston, 
MDH davlatlari hamda xorijiy davlatlarda tarix fanlariga munosabat, tarixni oʻqitishdagi metodlar, oʻquvchi-
talabalarga oʻtmishdagi voqealar, madaniyatlar va sivilizatsiyalar haqidagi bilimlarni berish uchun 
foydalaniladigan metodologiyalar, bugungi zamonaviy yondashuvlar haqida soʻz yuritilgan. 

Kalit soʻzlar: tarix, oʻqitish metodlari, pedagogik tadqiqotlar,anʼanaviy taʼlim, innovatsion yondashuv, 

kompetensiyalar. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I1Y2025N61  

Kirish. Tarixni oʻqitish taʼlim oʻquv dasturida muhim oʻrin tutadi, u nafaqat insoniyat 

tajribasining ombori, balki bilimli va faol fuqarolarni shakllantirishning muhim vositasi sifatida 

ham xizmat qiladi. Tarix taʼlimining ahamiyati oʻtmishdagi voqealarni shunchaki eslab 

qolishdan tashqarida boʻlgan holda u tanqidiy fikrlashni, murakkab ijtimoiy dinamikani 

tushunishni, oʻziga xoslik va davomiylik hissini tarbiyalashni oʻz ichiga oladi. Shuningdek, 

tarixni oʻqitish bir qancha konseptual muammolarga toʻla boʻlib, oʻqituvchilar samarali va 

mazmunli taʼlim berish uchun muntazam harakat qilishlari lozim. 

Tarixni oʻqitish oʻquvchi-talabalarga oʻtmishdagi voqealar, madaniyatlar 

va  sivilizatsiyalar haqidagi bilimlarni berish uchun foydalaniladigan metodologiyalar, 

strategiyalar va mazmunni oʻz ichiga olib, bu oʻquvchi-talabalarga oʻtmishdagi voqealar 

zamonaviy jamiyatni qanday shakllantirgani va kelajakka qanday taʼsir qilishda davom etishi 

haqida har tomonlama tushuncha berishga intiladigan fandir. Yakuniy maqsad oʻquvchi-

talabalarda tarixiy hikoyalar haqida tanqidiy fikrlash, turli nuqtai nazarlarni tushunish hamda 

mailto:nafasovarslon707@gmail.com
https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I1Y2025N61
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vaqt oʻtishi bilan insoniyat tajribasining murakkabligini qadrlash qobiliyatini rivojlantirish 

hisoblanadi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Mamlakatimizda pedagogik taʼlim innovatsion 

klasterining ilmiy-nazariy asoslari, uning uzluksizlik, uzviylik va izchillik bilan bogʻliq yangi 

innovatsion yoʻnalish sifatidagi tavsifi va amaliyotga tatbiq etish mexanizmlari Gʻ.Muxamedov, 

U.Xodjamqulov, S.Toshtemirova [1;280-b], boʻlajak oʻqituvchilarning kasbiy kompetentligini 

takomillashtirish, tarix fanini oʻqitish metodikasi, unga qoʻyilayotgan zamonaviy talablar, 

zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida tarix fanini oʻqitishning tashkiliy, amaliy, metodik 

mazmunini takomillashtirish muammolari A.Saʼdiyev, T.Toshpulatov, Ya.Gʻafforovlarning 

[2;314-b] ilmiy ishlarida yoritilgan. 

Mustaqil Davlatlar Hamdoʻstligi (MDH) mamlakatlarida pedagogik taʼlimni tashkil etish 

muammolari, boʻlajak tarix oʻqituvchilarida kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish va 

rivojlantirish, tarix oʻqitish metodikasini zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida 

takomillashtirish boʻyicha tadqiqotlar V.N.Bernadskiy, K.E.Bendirikov, A.A.Vagin, F.A.Popov, 

D.N.Vorobyev, O.E.Shuvalova, Ye.A.Tamojnyaya, M.S.Smirnova, A.I.Subetto, N.A.Ivanishcheva, 

I.V.Komarov, A.N.Daxin, A.V.Xutorskiy, P.Simonov, A.I.Subettolarning tadqiqotlarida [3;73-b] 

atroflicha yoritilgan. 

Xorij olimlaridan N.Norris, G.Weinert, S.Bjornavold, C.Dweeck, X.Xekxauzen, G.Weinert, 

A.Blum, M.Abraxam, A.Maslow, S.Bjornavold, E.Klieme, L.H.Salganik, E.Klieme, J.Hartig, 

E.Torndayk, B.Skinner, U.Jeyms, R.Clark Burton, K.Cummings William, B.S.Bloom, 

M.D.Engelhart, R.W.Bybeelarning tadqiqotlarida [4;331-341b] boʻlajak oʻqituvchilarni 

innovatsion faoliyatga tayyorlash, ularda kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish, tarixiy 

bilimlarni egallashning nazariy va amaliy darajasi, tarix taʼlimini tashkil qilishga kognitiv-

takomillashtiruvchi yondashuvni qaror toptirish, barqaror rivojlanishga qaratilgan taʼlim 

sohasida boʻlajak oʻqituvchilarda kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish muammolari 

yoritilgan. 

Muhokama. Tarix oʻqitishning ahamiyati uning taʼlimga qoʻshgan koʻp qirrali 

hissasidadir. Bu, bizningcha, quyidagilarda oʻz ifodasini topadi. Birinchidan, bu oʻquvchi-

talabalarni tarixiy maʼlumotlarni tahlil qilish va sharhlashga, manbalarning ishonchliligini 

baholashga hamda voqealar sodir boʻlgan kontekstni tushunishga undash orqali tanqidiy 

fikrlashni rivojlantiradi. 

Tarixni oʻqitish oʻzining muhimligiga qaramay, bizningcha, uning samaradorligiga 

toʻsqinlik qiluvchi bir qancha konseptual muammolarga duch keladi. Bu muammolar oʻquv 

dasturlarini ishlab chiqish, pedagogik yondashuvlar va mavzuning oʻziga xos murakkabliklari 

bilan bogʻliq masalalarni oʻz ichiga olishi mumkin:  

 tarixni oʻqitishdagi asosiy konseptual muammolardan biri mazmunni tanlash va 

tashkil etish boʻlib, tarix keng qamrovli va koʻp qirrali fan, shuningdek, oʻquv 

rejasiga nimani kiritish va undan chiqarib tashlashni hal qilish bahsli boʻlishi 

tabiiy.  

 yana bir muhim muammo — pedagogik yondashuvlarni tanlash. Koʻpincha eslab 

qolish va maʼruza asosida oʻqitishga tayanadigan anʼanaviy tarix oʻqitish usullari 

oʻquvchilarni qiziqtirish va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga yordam 

bermasligi tanqid qilinadi. Biroq, bu yondashuvlarni amalga oshirish katta 
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sinflar, cheklangan resurslar va oʻquvchilarning turli darajadagi tayyorgarligi, 

qiziqishlari kabi omillar tufayli murakkab boʻlishi mumkin; 

 tarixiy voqealarning oʻziga xos murakkabligi va ularning talqini ham qiyinchilik 

tugʻdiradi. Tarix oʻtmishning statik yozuvi emas, balki davom etayotgan 

munozaralar va qayta talqinlar bilan tavsiflangan dinamik maydondir. Ushbu 

murakkablik oʻqituvchilarga aniq va izchil tarixiy voqeani taqdim etishni 

qiyinlashtirishi mumkin. Bundan tashqari, tarixiy bilimlarning noaniqligi va 

bahsli tabiatini yetkazish zarurati oʻquvchilarning aniq javoblar va aniq 

tushuntirishlarga boʻlgan xohishlariga zid boʻlishi mumkin. Oʻqituvchilar 

oʻquvchilarga tarix koʻp nuqtai nazardan qurilganligini, yangi dalillar va talqinlar 

asosida qayta koʻrib chiqilishi kerakligini tushunishga yordam berish bilan birga 

ushbu murakkabliklarni yoʻlga qoʻyishlari kerak boʻladi; 

 tarixni oʻqitishda texnologiyaning integratsiyalashuvi ham imkoniyatlar, ham 

muammolarni keltirib chiqaradi. Raqamli manbalar, onlayn arxivlar va 

multimedia vositalari ishtirok etishni kuchaytirishi va koʻplab maʼlumotlarga 

kirishni taʼminlashi mumkin boʻlsa-da, ular oʻqituvchilardan yangi koʻnikmalarni 

rivojlantirish hamda pedagogik strategiyalarini moslashtirishni talab qiladi.  

Muhokamadagi fikrlardan tarix oʻqitishning konseptual vazifalari koʻp qirrali boʻlib, 

diqqat bilan koʻrib chiqish va innovatsion yechimlarni talab qilishini koʻrishimiz mumkin. Oʻquv 

dasturlarini loyihalash muvozanat va inklyuzivlikka intilishi, pedagogik yondashuvlar interfaol 

va oʻquvchilarga yoʻnaltirilgan boʻlishi, tarixiy talqinning murakkabliklari tan olinishi va hal 

etilishi kerak. Bundan tashqari, oʻqituvchilar tarixni oʻqitishni shakllantiradigan madaniy va 

siyosiy taʼsirlardan xabardor boʻlishlari va oʻrganishni yaxshilash uchun texnologiyani samarali 

integratsiya qilishga harakat qilishlari kerak. Tarixni oʻqitish soʻnggi bir necha oʻn yilliklarda 

sezilarli darajada rivojlanib, eslab qolish va passiv oʻrganishni taʼkidlaydigan anʼanaviy 

yondashuvlardan tanqidiy fikrlash, faollik va faol ishtirokni rivojlantiruvchi zamonaviyroq 

metodologiyaga oʻtdi. Ushbu siljish pedagogika, texnologiya yutuqlari va oʻquvchilarning 

qanday oʻrganishini tushunishning ortishi taʼsirida taʼlim falsafasi va amaliyotidagi kengroq 

oʻzgarishlarni aks ettiradi. Birinchi bobda biz tarixni oʻqitishning anʼanaviy va zamonaviy 

yondashuvlari oʻrtasidagi farqlarni nazariy jihatdan oʻrganishga harakat qilamiz, ularning 

kuchli va zaif tomonlarini taʼkidlashga, ochib berishga urinamiz. 

Anʼanaviy tarix oʻqitish usullari qadimdan oʻqituvchiga yoʻnaltirilgan taʼlim bilan 

tavsiflanadi, bunda pedagog bilimning asosiy manbai boʻlib xizmat qiladi. Bunday yondashuv 

koʻpincha maʼruzalar, darsliklarga qarab oʻqish va sanalar, faktlar, muhim voqealarni eslab 

qolishga qaratilgan. Bundan asosiy maqsad — imtihon paytida aniq maʼlumotlarni eslab qolish 

qobiliyati bilan oʻlchanadigan muvaffaqiyat bilan oʻqituvchidan oʻquvchiga qatʼiy bilimlarni 

uzatish. Anʼanaviy tarix oʻqitishning asosiy xususiyatlaridan biri bu voqealarni chiziqli, 

xronologik bayon qilishga urgʻu berish boʻlib, bu usul talabalarga tarixiy vaqt jadvallarini aniq 

va tizimli tushunishni taʼminlash, ularning voqealar ketma-ketligi, sababiyligini tushunishlarini 

taʼminlashga qaratilgan. Garchi bu yondashuv talabalarga tarix boʻyicha asosiy bilimlarni 

rivojlantirishga yordam berishi mumkin boʻlsa-da, u koʻpincha ularni chuqurroq tanqidiy 

fikrlash yoki tahliliy koʻnikmalarga jalb qila olmaydi. Anʼanaviy usullar, shuningdek, 

birgalikdagi faoliyatdan koʻra individual oʻrganishga urgʻu beradi. Sinfdagi muloqotlar odatda 

savol-javob mashgʻulotlari bilan chegaralanadi, oʻquvchilar uchun bahs-munozaralar yoki 
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guruh loyihalarida qatnashish imkoniyati kam boʻlib, bu passiv taʼlim tajribasiga olib kelishi 

mumkin va bunda oʻquvchilar tarixiy voqealar haqidagi oʻz tushunchalarini faol ravishda 

shakllantirish ragʻbatlantirilmasligi ehtimoli yuqori. 

Natija. Bundan farqli oʻlaroq, tarix oʻqitishga zamonaviy yondashuvlar koʻproq 

oʻquvchilarga yoʻnaltirilgan va interaktiv taʼlim muhitini targʻib qilib, bu usullar tanqidiy 

fikrlash, izlanishga asoslangan oʻrganish va turli manbalar va istiqbollardan foydalanishga 

urgʻu beradi. Oʻquvchilarda tarixiy voqea va jarayonlarni chuqurroq anglash, shuningdek, 

tarixiy dalillarni tahlil qilish, izohlash uchun zarur boʻlgan koʻnikmalarni shakllantirishga 

yordam berish asosiy maqsadga aylanadi. Zamonaviy tarix oʻqitishning oʻziga xos belgilaridan 

biri bu izlanishga asoslangan taʼlimga eʼtibor berish, deb hisoblaymiz. Bunday yondashuv 

oʻquvchilarni savollar berishga, tadqiqot oʻtkazishga va muammoli faoliyat bilan 

shugʻullanishga undaydi. Tarixiy voqealar va muammolarni oʻzlari oʻrganib, oʻquvchilar oʻz 

taʼlim jarayonining faol ishtirokchilariga aylanadilar, tanqidiy tahlil qilish, dalillarni baholash 

va argumentlar qurish kabi koʻnikmalarni rivojlantiradilar. Zamonaviy tarixni oʻqitishning yana 

bir muhim jihati — bu koʻplab istiqbollar hamda turli manbalarni birlashtirish hisoblanib, 

ushbu yondashuv tarix yagona, oʻzgarmas hikoya emas, balki oʻzaro bogʻliq voqealar va 

qarashlarning murakkab gobelen ekanligini tushuntiradi. Bu usul ham oʻquvchilarda empatiya 

va madaniy savodxonlikni rivojlantirishga yordam beradi, chunki ular tarixga turli odamlar va 

jamoalar nigohi bilan qarashni oʻrganadilar. Texnologiya zamonaviy tarixni oʻqitishda hal 

qiluvchi rol oʻynab, oʻquvchilarning faolligini oshirish va oʻrganish uchun yangi vositalar hamda 

resurslarni taqdim etadi. Raqamli arxivlar, interaktiv vaqt jadvallari, virtual haqiqat tajribalari 

va onlayn hamkorlik platformalari oʻquvchilarga tarixni dinamik, immersiv usullarda oʻrganish 

imkonini beradi. Shuningdek, texnologiya inklyuziv va xilma-xil tarix taʼlimi maqsadini qoʻllab-

quvvatlab, kengroq manbalar va istiqbollardan foydalanishni osonlashtiradi. Hamkorlikda 

oʻrganish zamonaviy tarix oʻqitishning yana bir asosiy komponenti boʻlib, guruh loyihalari, 

bahs-munozaralar va oʻzaro baholashlar oʻquvchilarni fikr almashishga, bir-birlarining 

fikrlashlariga qarshi turishga va bir-birlarining tushunchalariga asoslanishga undaydi. Bunday 

hamkorlikdagi yondashuv nafaqat tanqidiy fikrlash va muloqot koʻnikmalarini rivojlantiradi, 

balki sinfda hamjamiyat hissi, umumiy izlanishni rivojlantiradi. Qisqacha aytganda, birgalikda 

ishlash orqali oʻquvchilar tarixiy voqea va masalalarni chuqurroq va toʻliqroq tushunishlari 

mumkin. 

Xulosa. Yuqoridagilardan shuni tahlil qilish mumkinki, tarixni oʻqitishda anʼanaviy va 

zamonaviy yondashuvlarning ham kuchli, ham zaif tomonlari bor ekan. Anʼanaviy metodlar 

oʻzining tizimli va tizimli mazmuni bilan oʻquvchilarga tarixiy bilimlarning mustahkam 

poydevorini berishi mumkin. Biroq, ular koʻpincha oʻquvchilarni jalb qilish va tanqidiy fikrlash 

qobiliyatlarini rivojlantirishda kamchiligini namoyon etadi. Boshqa tomondan, zamonaviy 

yondashuvlar talabalarning faolligini oshirish va yuqori darajadagi fikrlash qobiliyatlarini 

rivojlantirishga ustuvor ahamiyat beradi. Savol-javobga asoslangan taʼlim, koʻp istiqbolli va 

texnologiyadan foydalanishga urgʻu berib, bu usullar yanada dinamik va interaktiv oʻquv 

muhitini yaratishi mumkin. Demak, tarix oʻqitishda anʼanaviy yondashuvlardan zamonaviy 

yondashuvlarga oʻtish taʼlim falsafasi va amaliyotidagi kengroq oʻzgarishlarni aks ettiradi, deb 

xulosa qilamiz. Anʼanaviy usullar tarix boʻyicha tuzilgan va asosli bilimlarni taʼminlasa-da, ular 

koʻpincha chuqur oʻrganish uchun zarur boʻlgan faollik va tanqidiy fikrlash komponentlariga 

ega emas. Zamonaviy yondashuvlar ushbu cheklovlarni faol ishtirok, tanqidiy soʻrov va turli 
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nuqtai nazarlarni qamrab olish orqali hal etadi. Tarixni samarali oʻrgatish uchun oʻqituvchilar 

mazkur yondashuvlar oʻrtasida muvozanatni topib, oʻquvchilarning oʻtmishni tushunish va 

izohlash uchun zarur boʻlgan asosiy bilimlarni ham, muhim koʻnikmalarni ham egallashlarini 

taʼminlashi kerak boʻladi. 

Shunday qilib, tarix fanini oʻqitishda taʼlim samaradorligi va dolzarbligini oshirish uchun 

pedagoglar hal qilishi kerak boʻlgan bir qancha muhim konseptual muammolarga duch 

kelishlari mumkin ekan. Bu muammolar obyektivlik, dolzarblik va faollikni oʻz ichiga oladi, 

ularning har biri oʻziga xos muammolar va pedagogik takomillashtirish imkoniyatlarini taqdim 

etadi: 

 tarixni oʻqitishdagi obyektivlik mazmun tanlash, taqdim qilish va istiqbollarni 

toʻgʻri belgilash orqali namoyon boʻladi. Anʼanaviy tarix taʼlimi koʻpincha koʻp 

qaytariluvchi madaniy, siyosiy va ijtimoiy voqea-hodisalarga ustunlik berishi 

kuzatiladi, Bu esa tarixiy voqealarni notoʻgʻri tushunish yoki toʻliq 

tushunmaslikka olib kelishi mumkin. Muammoni hal etish uchun oʻqituvchilar 

turli nuqtai nazarlarni oʻz ichiga olgan va tarixiy hodisalarga xos boʻlgan notoʻgʻri 

qarashlarni tanqidiy koʻrib chiquvchi yanada inklyuziv oʻquv dasturiga 

intilishlari kerak. tarixni oʻquvchilar hayotiga taalluqli etish muammosi ularni 

oʻquv jarayoniga ragʻbatlantirish va jalb qilish uchun juda muhim boʻlib, tarix 

taʼlimi oʻtgan voqealarni zamonaviy muammolar bilan bogʻlashi, oʻrganish 

tajribasini xususiylashtirishi va tarixiy bilimlarning kelajakdagi muvaffaqiyatlar 

uchun qoʻllanilishini taʼkidlashi lozim. Ushbu dolzarblik oʻquvchilarga tarixni 

oʻrganishning ahamiyatini tushunishga yordam beradi va mavzu bilan chuqurroq 

bogʻlanishni kuchaytiradi. Bunda kelgusi tadqiqotlar loyiha asosida oʻqitish, 

oʻlkashunoslik loyihalari va hozirgi voqealarni oʻquv dasturiga integratsiyalash 

kabi tarix taʼlimini yanada dolzarbroq qilishning innovatsion usullarini oʻrganishi 

zarur; 

 Oʻquvchilarni tarix darslariga jalb qilish fanga doimiy qiziqish uygʻotish uchun 

zarur hisoblanib, anʼanaviy usullar koʻpincha oʻquvchilarning qiziqishini jalb qila 

olmaydigan passiv taʼlim usullariga tayanib qolmoqda. Bundan farqli oʻlaroq, 

zamonaviy yondashuvlar interfaol faoliyat, texnologiyadan foydalanish va 

individual taʼlimga urgʻu beradi. Ushbu usullar nafaqat oʻrganishni yanada 

qiziqarli jarayonga aylantiradi, balki tanqidiy fikrlash va tahliliy qobiliyatlarni 

ham oshiradi. Bunda pedagogik tadqiqotlar oʻquvchilarni tarix darslariga jalb 

qilish boʻyicha ilgʻor tajribalarni, jumladan raqamli vositalardan samarali 

foydalanish, hamkorlikda oʻrganish strategiyalarini aniqlashga eʼtibor 

qaratishiga ehtiyoj seziladi. 

Demak, tarixni oʻqitish metodikasini takomillashtirish uchun obyektivlik, dolzarblik va 

faol ishtirokning konseptual muammolarini hal qilish juda muhim ekan. Koʻproq inklyuziv, 

dolzarb va qiziqarli yondashuvlarni ishlab chiqish orqali oʻqituvchilar oʻquvchilarning tarixni 

tushunishlari va uning qadr-qimmatini oshirishlari mumkin. Sohalardagi keyingi tadqiqotlar 

ushbu muammolarni bartaraf etish uchun qimmatli tushunchalar va strategiyalarni taqdim 

etishi va natijada tarix boʻyicha yanada samarali, mazmunli taʼlimga olib kelishi mumkin. 

Tarixni oʻqitish metodologiyasini oʻrganish taʼlim tajribasini oshirish va oʻquvchilarning 

oʻtmishni mukammal tushunishlarini taʼminlash uchun juda muhim boʻlib, tarixni oʻqitish 
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boʻyicha mavjud adabiyotlarni koʻrib chiqish oʻqituvchilar va tadqiqotchilarga samarali 

strategiyalarni aniqlash, muammolarni tushunish va oʻquv dasturiga kiritilishi mumkin boʻlgan 

yangi yondashuvlarni oʻrganish imkonini beradi. Shunday ekan, Oʻzbekiston va xorijda olib 

borilgan tadqiqotlarni umumlashtirish, tarix taʼlimi sohasidagi asosiy topilmalar va 

tendensiyalarni yoritib berishga harakat qilamiz. 
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